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En el primer mes de 2023, la cifra de exportaciones de la Región de Murcia ha 
alcanzado los 1.131,2 M€, lo que supone un incremento del 7,86% si comparamos con 
el mismo periodo de 2022. El saldo de la balanza comercial, en el mes de enero, resultó 
negativa con 77,51 M€ y una tasa de cobertura del 93,59%.  
 
Con respecto a importaciones, la cifra fue de 1.208,71 millones de euros, frente a los 
1.318,41 M€ de 2022. 
 
Las exportaciones de productos no energéticos aumentaron un 13,5% en enero, con 
ventas por valor de casi 847,13 millones de euros, mientras las importaciones fueron 
de 495 M€ (frente a los 478,6 M€ de 2022), con una tasa de cobertura del 171,16%. Por 
productos, destacan los incrementos interanuales enero-enero de otros productos sin 
elaborar (+55,54%), ingredientes y aditivos para la alimentación (+29,74%), pescados y 
mariscos (+173,67%) o azúcar y productos de confitería (+77,17%). Los sectores de 
productos agroalimentarios (+14,39%), bebidas (+20,31%) y bienes de consumo 
(+28,27%) han tenido un incremento en la cifra de exportaciones, en relación al mismo 
periodo de 2022. Por su parte, los productos industriales y tecnología (-0,48%) han 
disminuido durante el mes de enero de 2023. 
 
Si se analizan las importaciones de la Región, puede observarse que en durante el mes 
de enero de 2023, la cifra ha disminuido en un 8,32%, debido principalmente a las 
compras de combustibles y lubricantes, cuya partida ha bajado un 15%. Los principales 
países desde donde se ha importado este producto fueron: Kazajstán, Colombia, 
Arabia Saudita y Angola. Otros productos importados por la Región durante el mes de 
enero han sido: semillas y frutos oleaginosos, productos químicos, cereales y productos 
de la molinería y prendas textiles de vestir. 
 
El país al que se ha comprado casi el 90% de los cereales y productos de la molinería 
por parte de la Región de Murcia durante el mes de enero fue Brasil. 
 
El número de empresas de la Región de Murcia que realizaron operaciones de 
exportación durante el mes de enero fueron 1.801. 
 
Francia y Alemania son los dos países que encabezan el ranking de clientes de los 
productos regionales. A Francia se ha exportado un 15% más que en el mes de enero 
de 2022 y Alemania ha tenido un incremento del 0,52%. Reino Unido ha tenido una 
evolución desfavorable respecto al mes de enero pasado, debido a la entrada en vigor 
del BREXIT y de las complicaciones que están teniendo los exportadores. A pesar de 
ello se ha colocado en 4ª posición por detrás de Países Bajos, con más de 86 millones 
de euros exportados durante el mes de enero de 2023. 
 



 

 

Los principales destinos de las exportaciones no UE de la Región de Murcia fueron 
Reino Unido, Marruecos, EE.UU., Brasil y Japón. El total exportado a estos destinos en 
enero de 2023 fue de 427,74 M€, con un incremento del 10,33%. 
 

Por provincias, Murcia se sitúa en la cuarta posición (un 3,66% de las exportaciones 
nacionales) por detrás de Barcelona, Madrid y Valencia. 



 

 

BALANZA COMERCIAL TOTAL MURCIA-MUNDO  
(En términos de valor. Mill. €. Datos enero Fuente: ESTACOM) 

  
2022 - 
Export 

2022 - 
Import 

2022 - 
Saldo  

2022 - 
Cobertura - % 

2023 - 
Export 

2023 - 
Import 

2023 - 
Saldo  

2023 - 
Cobertura - % 

Enero 1.048,73 1.318,41 -269,68 79,54 1.131,20 1.208,71 -77,51 93,59 

TOTAL 14.408,92 18.801,15 -4.392,23 76,64         

BALANZA COMERCIAL PRODUCTOS NO ENERGÉTICOS MURCIA-MUNDO  
(En términos de valor. Mill. €. Datos enero Fuente: ESTACOM) 

 

  
2022 - 
Export 

2022 - 
Import 

2022 - 
Saldo  

2022 - 
Cobertura - % 

2023 - 
Export 

2023 - 
Import 

2023 - 
Saldo  

2023 - 
Cobertura - % 

Enero 746,44 478,62 267,82 155,96 847,13 494,93 352,20 171,16 

TOTAL 10.409,83 6.723,65 3.686,18 154,82         



 

 

 
EVOLUCIÓN EXPORTACIONES MURCIA-MUNDO PTOS. NO ENERGÉTICOS  
(En términos de valor. Mill. €. Datos enero Fuente: ESTACOM) 

 
 2018 2019 2020 2021 2022 2023 %22/23 

Enero 624,08 642,94 665,80 622,15 746,44 847,13 13,49 

TOTAL 7.828,48 7.843,95 8.163,53 9.313,18 10.409,83   

 
EVOLUCIÓN Nº EMPRESAS EXPORTADORAS MURCIA-MUNDO  
(En términos de valor. Mill. €. Datos enero Fuente: ESTACOM) 

 
 2018 2019 2020 2021 2022 2023 %22/23 

Enero 1.677 1.689 1.671 1.906 1.834 1.801 -1,80 

TOTAL 5.176 5.322 5.132 6.762 6.110     



 

 

 
RANKING EXPORTACIONES POR SECTORES MURCIA-MUNDO 
(En términos de valor. Mill. €. Datos enero Fuente: ESTACOM) 

 
Sectores ICEX 2019 2020 2021 2022 2023 %2022/2023 

PRODUCTOS INDUSTRIALES Y TECNOLOGÍA 438,12 357,92 292,07 519,08 516,59 -0,48 

AGROALIMENTARIOS 391,24 409,55 385,85 435,62 498,31 14,39 

BEBIDAS 45,26 41,24 42,30 53,99 64,95 20,31 

BIENES DE CONSUMO 30,48 32,61 31,61 40,03 51,35 28,27 

SubTotal 905,11 841,32 751,84 1.048,73 1.131,20 7,86 

Total 905,11 841,32 751,84 1.048,73 1.131,20 7,86 

 
RANKING PRODUCTOS EXPORTADOS MURCIA-MUNDO 
(En términos de valor. Mill. €. Datos enero Fuente: ESTACOM) 

 
Sectores ICEX 2019 2020 2021 2022 2023 %2022/2023 

Combustibles y lubricantes 248,99 175,51 129,67 302,04 280,94 -6,99 

Hortalizas frescas y congeladas 206,73 196,74 181,10 210,27 216,91 3,16 

Productos químicos 95,24 81,17 73,64 108,32 77,26 -28,67 

Frutas frescas y congeladas 56,43 64,93 56,92 70,69 63,50 -10,17 

Otros productos sin elaborar 7,18 20,80 5,99 27,61 42,94 55,54 

Ingredientes y aditivos para la alimentación 19,64 23,75 25,66 27,33 35,46 29,74 

Pescados y mariscos  15,29 11,34 13,02 12,43 34,02 173,67 

Azúcar y productos de confitería 13,40 16,75 11,40 15,80 27,99 77,17 

Zumos 20,01 22,24 20,29 23,57 27,63 17,25 

Conservas hortofrutícolas 24,38 25,50 20,50 23,50 24,04 2,27 

Otras grasas y aceites 7,29 8,16 2,04 7,26 20,78 186,20 

Envases y embalajes 15,77 19,65 20,75 22,56 20,46 -9,31 

Otras bebidas alcohólicas 4,74 3,46 7,23 13,40 17,70 32,03 

Carnes y despojos congelados 8,55 16,05 30,12 18,25 16,17 -11,39 

Preparaciones alimenticias diversas 7,09 7,48 8,49 12,69 14,17 11,67 

Calzado 8,00 8,12 5,47 8,56 11,88 38,76 

Protección de cultivos 0,95 1,32 1,54 2,20 10,49 376,57 

Prendas textiles de vestir 3,90 4,21 3,80 7,21 9,30 29,01 

Mueble 5,46 6,19 6,06 8,15 9,25 13,54 

Vinos D.O. 8,54 6,53 6,40 7,26 8,92 22,88 

SubTotal 777,56 719,93 630,07 929,10 969,82 4,38 

Total 905,11 841,32 751,84 1.048,73 1.131,20 7,86 

Millones €. Fuente: ESTACOM 



 

 

RANKING EXPORTACIONES POR SECTORES MURCIA-MUNDO  
(Miles de toneladas. Datos enero Fuente: ESTACOM) 

 
Sectores ICEX 2019 2020 2021 2022 2023 %2022/2023 

PRODUCTOS INDUSTRIALES Y TECNOLOGÍA 850,18 599,50 500,00 584,06 604,17 3,44 

AGROALIMENTARIOS 340,03 329,08 293,87 325,15 286,77 -11,80 

BEBIDAS 39,14 35,35 41,29 49,09 50,68 3,24 

BIENES DE CONSUMO 4,89 5,10 6,10 6,60 7,10 7,57 

SubTotal 1.234,23 969,03 841,27 964,90 948,73 -1,68 

Total 1.234,23 969,03 841,27 964,90 948,73 -1,68 

RANKING EXPORTACIONES POR PRODUCTOS MURCIA-MUNDO  
(Miles de toneladas. Datos enero Fuente: ESTACOM) 

 
Sectores ICEX 2019 2020 2021 2022 2023 %2022/2023 

Combustibles y lubricantes 667,70 459,16 383,28 466,24 461,56 -1,00 

Hortalizas frescas y congeladas 190,42 186,03 158,02 175,17 157,07 -10,33 

Otros productos sin elaborar 76,81 41,74 18,27 42,17 76,25 80,83 

Frutas frescas y congeladas 61,89 65,03 57,72 66,84 51,33 -23,20 

Zumos 20,04 20,75 20,57 24,92 27,02 8,41 

Productos químicos 45,40 39,69 30,79 39,71 24,19 -39,09 

Otras grasas y aceites 12,25 11,56 2,43 5,71 14,39 151,88 

Conservas hortofrutícolas 18,55 18,55 14,71 14,59 13,24 -9,25 

Ingredientes y aditivos para la alimentación 7,88 10,05 9,53 9,85 10,55 7,13 

Azúcar y productos de confitería 7,15 8,79 5,54 7,34 9,66 31,65 

Alimentación animal 9,21 6,06 15,92 15,70 8,26 -47,39 

Otras bebidas alcohólicas 1,35 0,88 6,04 8,44 7,97 -5,49 

Otras bebidas sin alcohol 7,49 6,09 7,60 8,55 6,91 -19,19 

Envases y embalajes 6,71 7,77 8,45 8,21 6,88 -16,25 

Carnes y despojos congelados 4,13 6,22 13,10 8,10 5,90 -27,20 

Preparaciones alimenticias diversas 2,84 2,83 3,11 5,22 4,55 -12,83 

Maderas y semimanufacturas de madera 0,37 9,73 0,19 0,52 4,08 685,01 

Productos de fundición 2,94 4,85 25,55 5,33 4,02 -24,64 

Vinos D.O. 4,18 2,90 3,02 3,15 3,91 24,13 

43403 -- Cementos, yesos y cales 3,17 8,96 8,88 3,91 3,67 -6,17 

SubTotal 1.150,49 917,64 792,70 919,67 901,41 -1,99 

Total 1.234,23 969,03 841,27 964,90 948,73 -1,68 



 

 

 
RANKING EXPORTACIONES POR PROVINCIAS 
(En términos de valor. Mill. €. Datos enero Fuente: ESTACOM) 

 

Provincia 
Rk 
2022 

2019 2020 2021 2022 2023 %2022/2023 % s/total 23 

BARCELONA 1 4.536,75 4.705,67 4.078,38 4.827,64 6.165,47 27,71 19,94 

MADRID 2 2.258,35 2.350,64 2.212,80 3.597,19 4.656,62 29,45 15,06 

VALENCIA 3 1.546,86 1.332,27 1.458,57 1.679,64 1.999,39 19,04 6,47 

MURCIA 4 905,11 841,32 751,84 1.048,73 1.131,20 7,86 3,66 

ZARAGOZA 5 844,17 1.057,59 1.023,42 1.056,32 1.110,76 5,15 3,59 

BIZKAIA 6 831,10 821,95 697,75 908,02 1.041,07 14,65 3,37 

A CORUÑA 7 731,87 779,30 531,97 890,70 993,27 11,52 3,21 

PONTEVEDRA 8 746,93 894,03 972,37 1.031,55 983,78 -4,63 3,18 

ÁLAVA 9 636,72 624,52 559,86 739,08 929,03 25,70 3,00 

TARRAGONA 10 790,11 656,35 626,01 828,09 820,94 -0,86 2,65 

CASTELLÓN 11 625,93 694,65 671,25 814,92 790,38 -3,01 2,56 

GIPUZKOA 12 672,02 612,29 529,38 613,11 750,32 22,38 2,43 

NAVARRA 13 834,66 820,04 714,33 703,25 738,99 5,08 2,39 

CÁDIZ 14 521,63 551,28 406,92 644,81 712,47 10,49 2,30 

HUELVA 15 714,09 429,32 430,92 550,79 680,37 23,53 2,20 

ALMERÍA 16 517,88 569,70 537,04 595,67 607,03 1,91 1,96 

ALICANTE 17 451,07 506,18 419,57 505,77 605,20 19,66 1,96 

GIRONA 18 423,04 482,30 468,90 497,52 590,17 18,62 1,91 

ASTURIAS 19 369,44 325,31 303,92 440,36 516,54 17,30 1,67 

SEVILLA 20 552,67 549,69 335,73 578,23 489,68 -15,31 1,58 

SubTotal   19.510,40 19.604,40 17.730,92 22.551,38 26.312,69 16,68 85,10 

Total   23.280,44 23.649,58 21.211,57 26.600,79 30.920,97 16,24 100,00 

 



 

 

RANKING EXPORTACIONES POR PAÍSES MURCIA-MUNDO 
(En términos de valor. Mill. €. Datos enero Fuente: ESTACOM) 

 
Países 2019 2020 2021 2022 2023 %2022/2023 

Francia 107,74 118,22 104,76 173,04 199,25 15,14 

Alemania 95,53 92,79 94,95 118,89 119,51 0,52 

Países Bajos 62,06 53,89 55,94 79,01 90,85 14,99 

Reino Unido 82,95 80,44 68,09 87,62 86,39 -1,40 

Italia 129,80 52,61 55,37 141,89 81,05 -42,88 

Marruecos 39,44 38,50 40,53 87,63 75,95 -13,33 

Bélgica 14,44 13,17 16,26 16,00 60,20 276,31 

Estados Unidos 22,23 42,32 25,24 33,06 43,77 32,39 

Portugal 39,55 26,99 29,19 30,44 40,97 34,58 

Brasil 21,69 40,96 14,64 3,22 40,80 1.165,60 

Polonia 21,50 28,89 23,11 21,20 22,65 6,86 

Japón 13,05 6,16 10,52 7,86 22,57 187,14 

China 47,41 29,14 31,82 29,45 16,85 -42,78 

Suecia 15,52 15,24 13,13 17,26 14,55 -15,69 

India 9,59 3,99 5,63 17,45 11,77 -32,57 

República Checa 6,71 7,55 7,82 10,02 10,74 7,11 

Suiza 9,16 11,16 10,07 9,58 10,34 7,92 

Turquía 16,00 2,58 7,65 5,24 10,24 95,40 

Corea del Sur 7,77 6,50 6,49 10,65 10,23 -4,00 

Dinamarca 7,58 8,16 8,55 8,38 9,83 17,34 

SubTotal 769,71 679,26 629,77 907,91 978,52 7,78 

Total 905,11 841,32 751,84 1.048,73 1.131,20 7,86 



 

 

RANKING EXPORTACIONES POR PAÍSES NO UE MURCIA-MUNDO 
(En términos de valor. Mill. €. Datos enero Fuente: ESTACOM) 

Países Rk 2023 2019 2020 2021 2022 2023 %2022/2023 

Reino Unido 1 82,95 80,44 68,09 87,62 86,39 -1,40 

Marruecos 2 39,44 38,50 40,53 87,63 75,95 -13,33 

Estados Unidos 3 22,23 42,32 25,24 33,06 43,77 32,39 

Brasil 4 21,69 40,96 14,64 3,22 40,80 1.165,60 

Japón 5 13,05 6,16 10,52 7,86 22,57 187,14 

China 6 47,41 29,14 31,82 29,45 16,85 -42,78 

India 7 9,59 3,99 5,63 17,45 11,77 -32,57 

Suiza 8 9,16 11,16 10,07 9,58 10,34 7,92 

Turquía 9 16,00 2,58 7,65 5,24 10,24 95,40 

Corea del Sur 10 7,77 6,50 6,49 10,65 10,23 -4,00 

Jordania 11 0,80 1,15 0,58 0,65 9,17 1.306,04 

Arabia Saudita 12 3,89 5,98 6,51 5,99 7,94 32,57 

Canadá 13 3,68 4,68 5,59 4,28 6,21 45,16 

Chile 14 2,03 2,83 3,27 4,82 5,19 7,61 

México 15 6,32 5,13 4,89 5,53 5,01 -9,53 

Israel 16 4,70 8,01 3,79 2,07 3,76 81,75 

Túnez 17 2,75 1,88 1,08 5,65 3,56 -36,97 

República Dominicana 18 1,10 1,42 0,61 0,70 3,45 390,41 

Irán 19 0,66 0,04 0,09 0,93 3,31 254,98 

Ucrania 20 0,29 1,13 1,00 0,79 3,02 280,02 

SubTotal   295,52 294,00 248,10 323,20 379,52 17,43 

Total   366,79 384,59 300,39 389,51 429,74 10,33 
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